Ad particularē articulum bonæ fidei possessoris circa fructus non extantes, ego superius, nu. 61. contra glo. & oēs probavi, bonæ fidei possessorē fructuum non extantū ita dominū factum fuisse, vt nihil restituere teneatur etsi locupletior fuerit: & consequenter cōtra oēs inferitur, nõ esse tūc tractādū de modo pbandi, quatenus locupletior manserit.

66 Retenta autē cōmuni opinione, vt possessor teneatur quatenus ex fructibus nõ extantibus locupletior factus sit, nõ leuis

est difficultas ex varietate DD. & cōflictu argumētōrū, de quibus supra. Sed mihi verior videtur opinio Ange. in d. l. vtrū, vt possessor seu conuentus restituere teneatur id, quod ad eum peruenisse p̄batur: sibiq; incūbat onus probādi, q̄ illud perdidit, vel malè consumpserit: hanc enim opinionē euincit ratio et sensus cōis. Nec ex aduerso adducitur ratio, quæ ita vrgeat: maximè ex rerū vsu, quo frequētius contingit homines non iactare bona sua, d. l. cū de indebito, magis autē appetere aliena, argu. glo. in l. defensionis, C. de iure fisci. Sic etiã expendendo fructus vel redditus circa necessaria, cēsetur quis locupletior d. l. sed etsi lege, §. quod autē, ff. de petit. hæred. Hoc fortissimè vi rationis probatur: possessori namq; facile erit probare casum, quo damnū & amissio sibi cōtingit, actori autē difficilimū, & ferè impossibile erit strictè probare quatenus possessor effectus fuerit locupletior: facultas autē probādi angustiari nõ debet, iuxta l. quoniã, in fi. C. de heret. maximè postq̄ actor p̄bat rem vel precium semel ad conuentum peruenisse iuxta reg. l. siue possidetis, C. de p̄bat. Secundū quã resolutionē tam in agente q̄ in cōuento pariter seruabūtur iuris regulæ in materia p̄batoria. Actor enim p̄babit rem vel precium ad possessorē puenisse: cōuentus autē p̄babit amissionē, quã probare debet eã allegās secūdum Bar. in l. 1. in fin. C. si aduers. credi. Rip. in l. si is qui bona, nu. 12. ff. de pignor. facit gl. l. cū ita, §. species, ff. de leg. 2. quã ultra ordin. ornabis ex Alex. cōs. 158. n. 3. lib. 2. et ibi Molin. et Siluā. cōs. 29. Hipol. in pract. §. diligēter, nu. 93. Et s̄m hāc traditionē

Rij rectè

rectè accipietur tex. in d. l. vtrum, licet Reminal. post alios putet eum expressū contra Ang. ibidem, sed tex. non tradit presumptionem, vel modum probationis, quæ satis idonea erit eo temperamento, vt actor probet rem peruenisse, conuentus autem probet damnum vel amissionē. Qua in re non occularis, nec prorsus necessaria probatio requiritur, sufficientēq; verosimiles cōiecturæ versionis, vel amissionis, vt in terminis tradit Dec. cons. 36. nu. 8. versi. 3. probatq; glo. in authen. hoc ius. in fin. C. de sacros. eccles. colligitur ex relatis ab Alex. cons. 189. nu. 13. lib. 6. & à Rip. in l. si ventri, §. eorum, nu. 11. ff. de priuil. credi.

67 Diuersum reperitur statutum in eo, qui rem minoris absq; decreto emerit: is enim, minore rem vendicante, non auditur ad precium, nisi probet illud versum in utilitatem minoris iuxta tex. in l. prædiorū, C. de præd. minor. cum alijs de quibus in sequen. cap. vbi etiam agemus de specie simili minoris mutuum accipientis, quem iura per restitutionis auxilium liberant: nisi creditor ostendat pecuniam versam in utilitatem minoris, l. i. C. si aduers. credit. quam latius explicabimus in sequen. cap. Inde verò iam constat alius casus, in quo non satis est agenti probare rem vel precium ad conuentum peruenisse, idq; expeditius est, quando pupillo absq; tutore mutuo datur. Tunc enim omnino cessat obligatio, nec est necessaria restitutio, vt inquit Molin. de vsur. nu. 281. ita intelligens tex. in §. fin. Inst. quib. alien. lic. debuitq; in id citare tex. expressum in l. in causæ, 17. versi. 1. ff. de minor. In quibus iuribus multa sunt, quæ suadēt, vt ne-

cessario probetur, effectum perventionis durare, seu conuentum locupletiozem factum. Id enim suadet culpa cōtrahentis cū minore sine autoritate tutoris vel curatoris, vel sine autoritate iudicis, vbi necessaria est iuxta reg. l. quemadmodum, in fin. C. de agric. & cens. Id etiam suadet qualitas personæ ipsius minoris, in quo cessat præsumptio d. l. cum de indebito, magisq; militat alia contraria præsumptio iuxta l. i. ff. de minor. & l. fin. §. filijs autem, C. de bon. quæ lib. Et ita ex diuersitate rationis, diuersum ius in his particularibus reperitur.

68 Sic vbi quis mutuatur officialibus Reipub. contra eos, non contra eam auditur, nisi probet pecuniam in eius utilitatē versam, tex. & glo. in l. ciuitas. ff. si cert. pet. ex quo DD. communiter limitant l. fin. ff. de exercit. vbi contrariū habetur, quando mutuatur procuratori vel gestori alicuius priuati. Tunc enim sufficit probare, rem vel precium peruenisse, licet non probetur commodum durare, vel in utilitatem domini versum fuisse. Quæ differentia inter priuatum & Reipub. recepta est secundum Alex. in d. l. ciuitas, nu. 11. Ias. nu. 18. & Ioan. Plate. in l. i. in princ. C. de venden. reb. ciui. In quo magis etiam ecclesiæ fauendū tradunt scriben. in d. auth. hoc ius, vbi Paul. notat ad fin. & DD. in c. i. de depos. Ego autem diligenter inspectis DD. scriptis, & ratione magis pensata arbitror scribentes non satis expendisse priuilegium illud ecclesiæ vel Reipub. nec solidam esse differentiam, quam tradunt inter gestorem priuati, & officialem Reipub. vel ecclesiæ. Si enim termini æquiparentur,

parentur, idem ius apparebit: quod enim dicitur in mutuo dato officiali Reipub. procedit in eo, qui ab eadem Repub. non habet solus specialem, vel integram potestatem obligandi ipsam Remp. ex tali actu, prout habet solus procurator vel gestor ab eo approbatus, iuxta d. l. fin. ff. de exercit. q. si Respub. talem haberet officialem, idem iuris in ea esset, cum nihil tunc possit imputari mutuanti, ut colligitur ex Bar. in d. l. ciuitas, nu. 5. & nu. 8. & ex Paul. ibi, nu. 6. Alex. ibidem in fin. Dec. nu. 4. Rip. in l. si is qui bona, nu. 8. ff. de pignor. Paul. in l. vir uxori, in fin. ff. ad Veleian.

69 Idem retinendum videtur in contrahente solēniter cum officiali ecclesiæ, qui ab ea potestatem habeat, ut solus contrahat, utq; cum eo tantum tractari negotiū debeat. Tunc enim in necessarijs & cōsuetis sufficere debet mercatori vel mutuanti probare se dedisse rem vel preciū: nec æquum esset in ijs requirere exactam probationem, q. res vel precium cesserit in vtilitatem ecclesiæ: quod colligi potest ex Paul. Ias. & Dec. in d. l. ciuitas, licet contradicere videatur Alci. ibi, nu. 10. malè arguens à deposito ad mutuum vel commodatum vel simile conuentū. Hæc enim de se afferre poterant vtilitatem ecclesiæ, non depositū, quod deponentis vtilitatem tantum respicit. Deniq; ubi contrahens cum ecclesiā omnia solennia obseruauit, nec lucrum aliquod præ tendit, sed precium rei suæ, vel mutuum à se datum, non est cur deceptus manere debeat ex culpa alteriq, cōtra tex. in c. per tuas, & ibi gl. verb. fraudem, de donat. Quæ enim in contrarium citari possunt de re-

stitutione ecclesiæ ob læsionem, procedunt, ubi contrahens cum ea lucrum præ tendebat, non iustum precium rei à se date: procedunt etiam, cum aliqua culpa potest imputari contrahenti, & cum læsionis causa fuit in initio contractus: nec iura tunc negant contrahenti, ut suum consequatur, ut in l. vnica, C. de reputatio. Non enim ad iniquum compendium trahi debet privilegium ecclesiæ vel minoris, ut probat tex. & ibi notat glo. in l. penul. §. fin. ff. de reb. eor. tex. in l. fin. C. de vsucap. pro emp.

70 Comprobatur hoc magis extra causam mutui, si quis rem ecclesiæ solēniter emerit, preciumq; officiali deputato soluerit: non enim eum oportet probare, pecuniam versam in ecclesiæ vtilitatem, ut magis cōmuniter resoluunt scriben. in c. 1. de depos. ubi Imol. id latissime tractat, idemq; probat Soci. cons. 15. col. 5. & 6. & nu. 26. lib. 1. tradit Ripa in l. si is qui bona, n. 9. ff. de pignor. colligitur ex Bar. & Plat. in d. l. 1. C. de vend. reb. ciui. notat idem Plat. in l. vnica, C. de solut. & libera. Idemq; in terminis receptum asserit Dec. cons. 36. nu. 8. & ita agnosces (quod dixi) æquatis terminis, nullaque culpa interueniente ex parte contrahentis cum ecclesiā, non esse eum priuandum à re sua, nec aliam probationem ab eo requirendam. Ex quo verius etiam & æquius arbitror contra quamplures, quòd si ecclesiā distrabat rem suam ob necessitatem, vel ut aliam emat, securum esse emptorem, qui in contractu omnia solennia obseruari curauit: nec ab eo requirendum fore, ut sollicitus sit in pecunia vertenda in vtilitatem ecclesiæ, vel

in id, propter quod facta est distractio: licet tanq̄ receptius contrarium tradat Pau. in d. Auten. hoc ius, ad finem, & Alex. cons. 4. in fine, lib. 3. plures in d. c. 1. de depos. contr. i quos est æquitas & ratio iuris: contra eos stat etiam præcedēs recepta sententia: in qua non est diuersitatis ratio. facit l. 7. in fine princi. & l. q̄ si minor, §. restitutio, ff. de minor. & ita colligitur ex Soci. & Dec. in dictis cōs. ex Ripa. in d. loco: idq̄ verius esse & in praxi seruari, notat Molin. ad Alex. d. cons. 4. in fine, lib. 3.

71 Apparet igitur quod diximus in ea quæstione, descendendum esse ad particularia, & in singulis considerandam esse suam rationem: generaliter enim eā rem diffinire, periculosū esset, qd in varijs articulis in iure nostro deprehenditur, vt prudenter dixit I. C. in l. omnis diffinitio, ff. de reg. iur. Ex supradictis autē posset colligi regula, vt quādo agitur de maioribus vel nō privilegiatis, sufficiat probare, rem ad eos semel peruensse, & ita procedat Ang. in d. l. vtrum, ff. de petit. hæred. Ex diuerso autem diuersa regula constituatur, quan lo negocium tractatur cum minore, vel ecclesia, nec iuris solennia omnino seruata fuerunt: & ita procedunt multa in contrarium adducta. In quibus etiam diuersitas rationis, & personarum, diuersam præsumptionē, diuersumq̄ ius postulat, vt constat ex sup. deductis. Quibus eleganter addendum est quod traditur in l. 3. §. pe. vers. curiosus, ff. de in rem verso, vbi in ea actione non tenetur dominus, vel pater, nisi creditor probet rem versam fuisse in eorū utilitatem: quod prima facie sup. dictis obstare

videtur, & quod dictum erat de privilegio minoris, vel ecclesiæ, ad non privilegiatos extendere. Sed facilis responsio erit attendita particulari ratione illius actionis: ibi enim non agitur de obligando patre, vel domino, ex re data procuratori vel gestor corum, nec agitur cum persona eorū mandatum habente: tunc enim non oporteret probare, quod datū est, versum fuisse in eorum utilitatem, vt bene aduertunt Alberi. & Paul. ibi per d. l. fin. ff. de exercit. vnde colligunt aliqui, q̄ vbi ex re data vni prætenditur actio contra alium, necessario probari debeat rē versam fuisse in utilitatem illius: & ita ex eodem tex. notat Pau. in l. vir uxori, in fin. ff. ad Veleianum, et Ange. in l. fin. ad fin. C. ad macedo. & hispano Segura in l. quæ admodum, ff. de acq. posse. Sed hi magis traditionē suā explicare debuerant, quando scilicet is, cui res datur, non habet mandatum à tertio in quem actio prætenditur, nec erat officialis illum representans, iuxta superius deducta.

72 Ad præcedentia non omitto vnum, quod in eodem proposito non reperio, nisi à Soci. tralatum in l. 4. ff. de excep. vbi tentauit speciale videri in pecunia, vt in ea non procedat opinio Ang. in d. l. vtrum, ff. de petit. hæred. vt sic non præsumatur extare, licet probetur peruensse, arguens ex eo quod dici solet pecuniam censerī ex ijs quæ seruari non possunt, glo. & DD. in l. 1. §. quæsitum, ff. ad Trebel. quod dicteriū leue est, multoq̄ aliter id explicari debet, vt scripsi in commentarijs l. 1. in 2. par. ex nu. 43. C. de bon. mater. aptius verò argui posset ex qualitate & natura pecuniæ quæ ad
vsum

usum quotidianum inuenta est: semperq; distractioni parata cēsetur, l. uxorem, 39. vel 41. §. legauerat, in fine, ff. de leg. 3. Bal. in l. fin. ad fin. C. de compens. Sed traditio Soci. reiicienda est, nec in pecunia censerī debet ius singulare, si ad fructus spectes, de quibus idem Soci. agebat secūdum glo. & Ang. quos citabat: nā & in fructibus presumptio iuris est, q; breui consumuntur, glo. & DD. in l. vnica, C. si aduers. vsucap. idq; docet experientia: nec in proposito requiritur, vt eadem pecunia vel iudem fructus in specie durent, sed an vtiliter cōsumpti fuerint d. l. sed et si lege, §. quod autem, ff. de peti. hāred. nec minus versum dicitur, licet idē non extet, quando ob id releuatus fuit dominus à diminutione aliorum bonorum l. 3. & l. 10. §. versum, ff. de in rem ver. Vnde contra Soci. resoluo non esse differentiam inter pecuniam & fructus quoad presumptionem, de qua agimus.

73 Ex quibus inferri potest ad quæstionem hispani Segur. in d. l. quemadmodū, ff. de acq. pos. quādo aliquis damnatur ex crimine, ex quo bona ipso iure à tempore criminis cōfiscantur. Receptissimū enim est, fiscum statim factum dominum reuocare posse alienata post crimen, & vendicare à quocunq; possessore. ex Bar. & nouioribus in l. post contractum, ff. de donatio. Dec. cons. 235. Tiraq. in l. si vnq; verbo, reuertatur, nu. 267. in quibus terminis inique (ni fallor) tradit Segur. i. posse fiscum rem alienatam vendicare, nec teneri ad restituendū precium emptori, nisi ipse probet illud versum in augmentū bonorum damnati: arguens ex ijs in quibus receptum est non sufficere probationem,

q; res semel peruenerit. Sed eius argumenta in id parū efficacia sunt, magisq; videtur probandum contrarium, vbi emptori non possit culpa vel mala fides imputari. Quod suadetur ex presumptione d. l. cum de indebito, ff. de proba. nec bonæ fidei possessor arctandus est ad strictam probationem versionis in vtilitate, satisq; esse debet probare se soluisse, secundum supra tradita. Quod intelligerē etiā si fiscus probare posset, delinquentem malè expendisse precium acceptum. Id enim non culpatur emptorem bonæ fidei, cui secundū iuris præcepta magis succurrendum est tractanti de damno vitando, quàm fisco agenti de lucro, l. non debet, 41. versi. in re obscura, ff. de reg. iur. & ita in dubio suadent iuris regulæ, l. ea quæ in partes, versi. i. ff. eod. Idq; maxime in pœnalibus l. factum, 198. versi. fin. ff. eodem: suadetur hæc opinio ex reg. l. non puto, ff. de iur. fis. Ex contraria autem opin. sequi frequenter posset, vt plures bona fide ementes re & precio fraudarentur, maxime cum scriben. in c. cum secundum leges, de hæret. tradant, restituendum fore precium emptori, quando versum fuit in vtilitatem criminosi. In dubio autem secundum supra tradita, magisq; in fauorem tertij bonæ fidei emptoris presumendum est precium non malè consumptum: nec debet tertius astringi ad impossibilem probationem, de qua curiosus esse non debuit, cum emerit ab eo qui dominus ab omnib; putabatur: & quietè possidebat, & administrabat: quicquid contradicat Segura vbi supra. Licet etiam contrarium colligi videatur ex Pico in l. post contractum, nu. 69. & 70. ff. de dona.

R iij Qui

Qui cum iudicio animaduverterint ea, quæ spectabant ad q. fructuum in hac materia, agnoscent non potuisse omitti aliquid ex superius tractatis: maxime ab eo qui hunc articulum ampliori dote quam ulli alium huius l. ornare decreuit. Quod autem resolvimus, ut venditor ex remedio huius l. non repetat fructus, non solum recepisse videtur praxis Hispaniæ, sed & Galliæ: quæ observat, ut titulus excuset à fructibus perceptis, etiam si rescindatur ex enormissima læsione, ut tradit Chassen. in consue. Burg. rub. 7. §. 12. nu. 37. ad finem, char. 273. sed iam satis superq.

SUMMARIA.

Giur de q. glo. quando contrahentes iurant se aduersus contractum non venturos, & primò de maioribus.

- 1 In ea q. expenditur traditio glo. & explicatur l. si. C. de non nume. pecu. & nu. 3.
- 4 Tractatur an vigor iuramenti in ea q. sit etiam de iure civili.
- 5 Improbatur in eodem articulo opin. Bal. à multis recepta.
- 6 Examinatur limitatio, quam DD. tradunt de rustico vel muliere iurante.
- 7 Tractatur alia limitatio de læsione enormissima, & an tunc necessaria sit relaxatio à iuramento, & nu. 8.
- 9 Tractatur eadem q. in minore iurante, & an necessaria sit certioratio, & nu. 10.
- 11 Agitur notabiliter de lege Castellæ, & Lu

sitanæ de nõ interponendo iuramento in contractibus, vsq; ad nu. 13.

- 14 In eodem articulo confutatur traditio quædam Math. Afflic.
- 15 Traditur ratio differentiæ inter restitutionem, & remedium huius l. & explicatur gl. l. postquam liti, C. de pac. & nu. 16.
- 17 Infertur ex glo & DD. hic contra Fema & plures in alio articulo. & agitur de intellectu l. 3. ff. rem rat. hab. & nu. 18.
- 19 Probatur contra Bar. & plures verius, & receptius esse non cessare restitutionem minoris, etiam si concurrat remedium huius l.
- 20 Agitur plenè & eleganter de minore læsione in vendendo, cum non expediret vel pro viliori precio: & explicatur glo. in l. si quidem, C. de præd. mmo. probanturq; aliqua scitu dignissima contra receptiores traditiones, & declaratur l. 5. C. quod met. cau. & l. si res, §. 1. ff. de iur. dot. vsq; ad nu. 23.
- 24 Proponitur grandis difficultas ex iuribus, & DD. variè loquentibus, an & quædo minor læsus in vendendo restituere debeat precium emptori, & cui incumbat onus probandi precium bene versum, vel malè consumptum: in quo explicantur multa iura vsq; ad nu. 29.
- 30 Agitur plenè & notabiliter de intellectu l. 1. C. si aduer. credi. & probatur contra glo. & receptiorem traditionem procedere eam l. & titulum in quocunq; creditore, non solum in mutuante sub vsuris, vsque ad nu. 35.
- 36 Concluditur hoc cap. cum questione à DD. hic ommissa, à paucis alibi tradita, an remedium huius l. cesset stante geminato consensu.

Tertia pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT PRIMVM.

VA Erit glo. quid dicēdū, ubi cōtrahentes iurant, quōd nullo modo veniēt aduersus contractum, respondet distinguendo inter maiores & minores. In maioribus inquit, ex iuramento cessare remedium huius l. ne iuramentum maneat sine effectu: quæ opinio recepta est, etiam sine certioratione ex Bar. hic, nu. 9. Bal. in q. minoris, n. 12. Sali. q. 10. Aber. col. 2. nu. 9. Pau. nu. 10. vers. septima, & nu. 15. eamq; dicit communem Panthal. Cremen. nu. 175. Et ita Cagnol. q. 8. nu. 91. ubi plures refert, & ita glo. Panor. in c. cū causa, de emp. & vñd. ubi Anton. Burg. nu. 36. eam dicit communem, & Cagnol. in l. si quis maior, nu. 36. C. de transac. Aimo cons. 188. nu. 3. Bauer. de vigore iuram. nu. 12. Alex. cons. 133. lib. 5. Alex. cons. 125. nu. 9. lib. 1. Couarru. in c. quamuis, 3. par. §. 4. nu. 4. Contra glo. & communem opin. tenuerūt nō pauci ex antiquioribus, ut colligitur ex Alber. inō q. iuramentum simplex de non contraveniendo non tollat remedium huius l. & ita contra cōmunem plenē tradit Burg. in d. c. cū causa, ita etiam Molin. ad Alex. d. cons. 133. nu. 11. lib. 5. dicēs

in Francia non seruari communem opin. Nec desunt colorata fundamēta pro ea opin. ut illud, q. non videtur tunc cogitātū de tanta læsione: iuramentum autem non extenditur ad incogitata, l. si. C. de non num. pecu. Aliud etiam, q. iuramentum videtur tunc eodem errore procedere, quo ipsa principalis conuentio: & sic non videtur magis excludere debere, argu. l. doli, 19. vers. si. idem, ff. de nouatio. ibi, rursus circumuenitur: vrgere etiam videretur argu. à renunciatione generali, quæ non tollit remedium huius l. ut supra in. 1. par. iuncto tex. notab. in l. si. §. item quæsitū, ff. de condic. indeb.

² Ego aduerto, q. glo. hic proponit q. in renunciatione per verba vniuersalia, nullo modo, in quibus terminis cessant plura, quæ obijciebāt antiquiores. Plus enim est dicere, q. nullo modo impugnabit, q. simpliciter, ut plures agnoscunt, & colligitur ex doctrina Bar. in l. generali, §. uxori, ff. de vsufr. lega. Aduerto etiam faciliorem reddi eam communem opinionem, retenta alia quæ habet posse renūciari remedio huius l. per verba clara: nam iuramentum non tam leuiter adhiberi debet, ut salām in genere non videatur cogitatum de remedio huius l. quod sufficit, argu. tex. in l. qui iure, ff. de mili. testa & ita ex mente Bar. respondetur ad argumenta, quæ contra cōmunem opin. adducūtur,

ut

ut per Ias. in d. l. fi. §. item quæsitum, ff. de condic. indeb.